
GELSON DE AZEVEDO ALMEIDA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XV        Nº 4701    	 SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2017

JOÃO FERREIRA NETO
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Amilton Machado Domingues
1º VICE PRESIDENTE

Giovani Leite de Abreu
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Rodrigues
1º SECRETÁRIO

João Dantas de Mello
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito...................................................................2 a 3
Secretaria Municipal de Administração......................................3
Secretaria Municipal de Fazenda...............................................3
Junta Administrativa de Recursos de Infrações........................4
Secretaria Municipal de Promoção Social............................5 a 8 

DAVI PERINI VERMELHO
PRESIDENTE 

DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti

             SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
             Gelson de Azevedo Almeida

             SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
             Ivan Mendes Silva

             PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO
Helio Natalino Soares Pereira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Alexandre Victorino de Oliveira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Bruno Barbosa Correia 

SECRETÁRIA MUNCIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
Roberta Ferreira de Queiroz

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA
Francisco D’Ambrosio

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Antônio Carlos Félix

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Djailto Barbosa de Melo

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Márcia Fernandes Lucas

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO
Marco Aurélio Sampaio Leite

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Antônio José Raymundo Sobrinho

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA,DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Wagner Dias Bastos

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS , URBANISMO E HABITAÇÃO
Ruth Jurberg

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE
Eliete Pinheiro dos Santos

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Sidarta Augusto Cardoso Venda



São João de Meriti
Segunda-feira, 10 de julho de 2017
Ano XV   N° 47012 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti

DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A Nº 6208/2017-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 24 de maio de 2017, os 
termos da Portaria nº5532/2017-SEMAD, que exonerou PAULO 
ROBERTO TENORIO DE SOUZA - Matrícula nº 79634, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 27 
de junho de 2017.
                                                                                                                                                                                                                                                         

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6207/2017-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 24 de maio de 2017, os 
termos da Portaria nº 5531/2017-SEMAD, que exonerou NEUSA 
ALVES MARTINS - Matrícula nº 12334, do Cargo em Comissão 
de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da Secretaria Municipal de 
Governo e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 27 
de junho de 2017.
                                                                                                                                                                                                                                                                     

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6202/2017-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 24 de maio de 2017, os 
termos da Portaria nº 5526/2017-SEMAD, que exonerou LEO-
NOR TRIPO M. DOS SANTOS - Matrícula nº 79271, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 27 
de junho de 2017.
                                                                                                                                                 

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6204/2017-SEMAD
	
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

P O R T A R I A Nº 6205/2017-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 30 de abril de 2017, os ter-
mos da Portaria nº 4823/2017-SEMAD, que exonerou MARCOS 
AURELIO DE OLIVEIRA - Matrícula nº 12750, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 27 
de junho de 2017.

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6201/2017-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 24 de maio de 2017, os 
termos da 5524/2017-SEMAD, que exonerou ISIS MARTINS 
DOS SANTOS - Matrícula nº 12333, do Cargo em Comissão de 
Assessor Especial, Símbolo CCAE, da Secretaria Municipal de 
Governo e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 
27 de junho de 2017.
			                                                                                                                                                      

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6203/2017-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 24 de maio de 2017, os 
termos da Portaria nº 5527/2017-SEMAD, que exonerou LUIZ 
CARLOS FREIRE RUFINO - Matrícula nº 12328, do Cargo em 
Comissão de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 27 
de junho  de 2017.

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6206/2017-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 24 de maio de 2017, os 
termos da Portaria nº 5530/2017-SEMAD, que exonerou MATEUS 
FERNANDES ORTEGA MORAES - Matrícula nº 12340, do Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional de Trânsito, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Ordem Pública.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 
27 de junho  de 2017.

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6210/2017-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 24 de maio de 2017, os 
termos da Portaria nº 5534/2017-SEMAD, que exonerou RO-
SIMERI SILVA JUSTINO FEITOSA - Matrícula nº 79274, do 
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VII, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 27 
de junho de 2017.
                                                                                                                                                                                                                                                           

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6211/2017-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS, contar de 24 de maio de 2017, os termos 
da Portaria nº 5535/2017-SEMAD, que exonerou SONIA MARIA 
DA SILVA - Matrícula nº 79275, do Cargo Comissionado da Saúde, 
Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 27 
de junho de 2017.
                                                                                                                                                                                                                                                         

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 24 de maio de 2017, os 
termos da Portaria nº 5528/2017-SEMAD, que exonerou LUIZ 
HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA - Matrícula nº 12339, do 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional de Trânsito, Símbolo 
CCAG, da Secretaria Municipal de Ordem Pública.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 27 
de junho de 2017.

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6209/2017-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 24 de maio de 2017, os 
termos da Portaria nº 5533/2017-SEMAD, que exonerou ROSIANE 
MICHELE DA C. DE OLIVEIRA - Matrícula nº 79272, do Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 27 
de junho de 2017.
                                                                                                                                                                                                                                               

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO



São João de Meriti
		  Segunda-feira, 10 de julho de 2017

Ano XV   N° 4701 3DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti

P O R T A R I A Nº 6212/2017-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 24 de maio de 2017, os 
termos da Portaria nº 5536/2017-SEMAD, que exonerou SUELI 
DA SILVA LEITE - Matrícula nº 12338, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 27 
de junho  de 2017.
                                                                                                                                                                                                                                               

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 6214/2017-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 01 de abril de 2017, os ter-
mos da Portaria nº 5423/2017-SEMAD, que exonerou WALLACE 
DAS NEVES GOMES - Matrícula nº 12337, do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal 
de Serviços Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de maio de 2017.
                                                                                                                                                                                                                                          

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

DECISÃO
PROCESSO.: 456/2017
ANEXO(S): 1859/2015

REQUERENTE.: ALICE MACEDO DE SIQUEIRA
ASSUNTO.: ISENÇÃO DE IPTU

O Prefeito Municipal de São João de Meriti, no uso de suas atribui-
ções legais e constitucionais, e, na forma do parecer da Procuradoria 
Geral do Município, RESOLVE:

1)	 DEFERIR a Isenção de IPTU – Imposto Predial Territorial 
Urbano do imóvel da Rua Sargento Adolpho de Carvalho, nº 78-c/1, 
Engenheiro Belford, neste Município, Inscrição Municipal 048198.
2)	 Deferir o requerimento da PGM quanto as anotações.
3)	 Desta forma, encaminhe-se à SEMFAP para os devidos 
registros e providências.

P O R T A R I A Nº 6213/2017-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
	
TORNAR SEM EFEITOS, a contar de 24 de maio de 2017, os ter-
mos da  Portaria nº 5537/2017-SEMAD, que exonerou VANESSA 
DE OLIVEIRA ROSA - Matrícula nº 12327, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Inspeção das Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, 
da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 27 
de junho de 2017.

JOAO FERREIRA NETO, PREFEITO

4)	 Publique-se e cumpra-se.

São João de Meriti, 17 de Abril de 2017.

João Ferreira Neto, Prefeito

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE”
A Prefeitura Municipal de São João de Meriti torna público aos 
interessados que a licitação na modalidade  Pregão Presencial nº 
030/2017 , Processo Administrativo nº 002546/2017, que objetiva 
a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
limpeza, desinfecção e impermeabilização de reservatórios de água 
potável das Unidades Escolares da rede municipal de educação em 
atendimento as necessidades as Secretaria Municipal de Educação 
de São João de Meriti fica adiada “sine die”, tendo em vista a 
necessidade de readequação do objeto em questão. Raquel Basílio 
de Oliveira – Pregoeira. São João de Meriti, 06 de julho de 2017.   

A Prefeitura Municipal de São João de Meriti torna público que 
através da Comissão Permanente de Pregão, devidamente autorizado 

DECISÃO
PROCESSO.: 1482/2015

ANEXO(S): 440/2013 // 7715/2006 // 2805/1996 // 273/2011
REQUERENTE.: ALCIDES CORRÊA

ASSUNTO.: ISENÇÃO DE IPTU

O Prefeito Municipal de São João de Meriti, no uso de suas atribui-
ções legais e constitucionais, e, na forma do parecer da Procuradoria 
Geral do Município, RESOLVE:

1)	 Deferir a Isenção de IPTU – Imposto Predial Territorial 
Urbano do imóvel da Avenida Comendador Teles, 2353, lote 12, 
quadra 220, Vilar dos Teles, neste Município.
2)	 Deferir o requerimento da PGM quanto as anotações.
3)	 Desta forma, encaminhe-se à SEMFAP para os devidos 
registros e providências.
4)	 Publique-se e cumpra-se.

São João de Meriti, 09 de Março de 2017.

João Ferreira Neto, Prefeito

DECISÃO
PROCESSO.: 1467/2016

REQUERENTE.: MOACYR DA SILVA PEDREIRA
ASSUNTO.: ISENÇÃO DE IPTU

O Prefeito Municipal de São João de Meriti, no uso de suas atribui-
ções legais e constitucionais, e, na forma do parecer da Procuradoria 
Geral do Município, RESOLVE:

1)	 Deferir a Isenção de IPTU – Imposto Predial Territorial 
Urbano do imóvel da Rua dos Expedicionários, 145, Casa 04, 
Centro, neste Município, Inscrição Municipal 000420.
2)	 Deferir o requerimento da PGM quanto as anotações.
3)	 Desta forma, encaminhe-se à SEMFAP para os devidos 
registros e providências.
4)	 Publique-se e cumpra-se.

São João de Meriti, 04 de Maio de 2017.

João Ferreira Neto, Prefeito

pelo Exmo. Sr. Prefeito através da Portaria 0351/2017 - SEMAD  e 
em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e o Decreto Municipal 
de Pregão nº. 4.550/06:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Tipo: MENOR PREÇO UNITÁRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001865/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços gráficos em atendimento as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação de São João de Meriti. Data de abertura: 
20/07/2017 às 10:00 horas. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Tipo: MENOR PREÇO UNITÁRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002739/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação e opera-
cionalização de veículos, caminhões e máquinas pesadas incluindo 
o destino final de resíduos sólidos de construção Civil (RCC) 
coletados no município, que acarretam danos à saúde pública, ao 
meio ambiente, transtornos a pedestres e condutores de veículos em 
geral, entre outros, em atendimento as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras e serviços Públicos de São João de Meriti. Data 
de abertura: 20/07/2017 às 15:00 horas. 

Retirada do Edital: Na sala da Subsecretaria de Licitações e Con-
tratos, sito à Av. Presidente Lincoln, 899 – 2º Andar – Vilar dos 
Teles – São João de Meriti/RJ, CEP 25555-200.das 10:00 às 17:00 
horas, mediante a entrega de 01 (um) pino com 100(cem) CDR, 
Pen drive ou CD para gravação do Edital e o carimbo com CNPJ 
da empresa interessada. Raquel Basílio de Oliveira – Pregoeira. 
São João de Meriti, 03 de julho de 2017.   

E D I T A L CC 05/2017

O Conselho de Contribuintes informa aos interessados que JUL-
GARÁ, na sala do conselho, na Secretaria de Fazenda e Planeja-
mento em:

13/07/2017 – às 16:00 – WINNER VENCEDOR COM DIST 
BAZAR MAT ESPORTIVO 02722539/000180 – PROCESSO Nº 
15010/2011;
13/07/2017 – às 17:00 – INST ADV DE EDUCAÇÃO ASS SO-
CIAL BRASIL  73686370/000160 – PROCESSO Nº 007285/2008;
20/07/2017 – às 16:00 – CEVIT 2004 DO VILAR – 04354439/000173 
– PROCESSO Nº 15050/2015;
20/07/2017 – às 17:00 – QUALITY PRINTER PROGRAMAÇÃO 
VISUAL – 07812327/000107 – PROCESSO Nº 00675/2011;
27/07/2017 – às 16:00 – ORGANIZAÇÃO FUNERARIA SÃO 
JOÃO DE MERITI – 31929359/000171 – PROCESSO Nº 
12808/2011;

São João de Meriti, 07 de Julho de 2017.
		

Giovane Colli
Presidente do Conselho de Contribuintes

ST Finanças 99762

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
E PLANEJAMENTO 



São João de Meriti
Segunda-feira, 10 de julho de 2017
Ano XV   N° 47014 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

JARI SMIT-PMSJM DATA DE 
ABERTURA NOTIFICAÇÃO PLACA 

E-12/065/6916/2015 22/07/2015 M30471303 KOS4728
E-12/066/35948/2015 03/11/2015 M30260759 LBF5910
E-12/063/11777/2015 04/11/2015 M30205750 HJA7080
E-12/066/36231/2015 05/11/2015 M30693128 LRG2975
E-12/063/11893/2015 05/11/2015 M30671471 LRM8823
E-12/063/11894/2015 05/11/2015 M30666103 KXP1189
E-12/065/12206/2015 07/10/2015 M29236738 MQT8291
E-12/064/15227/2015 07/10/2015 M29201178 MQT8291
E-12/063/12936/2015 25/11/2015 M30388073 LKX5259
E-12/063/12940/2015 25/11/2015 M30678984 LKX5259
E-12/063/12939/2015 25/11/2015 M30556214 LKX5259
E-12/066/37841/2015 27/11/2015 M30547289 KXP7108
E-12/063/11891/2015 05/11/2015 M30664872 KXP1189
E-12/063/11890/2015 05/11/2015 M30547537 KXP1189
E-12/063/11892/2015 05/11/2015 M30454752 LRM8823
E-12/063/11886/2015 05/11/2015 M30531496 KXP1189
E-12/065/15899/2015 01/12/2015 M30252691 LNM3497
E-12/066/34473/2015 02/10/2015 M30396174 LLT3325
E-12/064/15244/2015 07/10/2015 M30681303 KPB2734
E-12/063/13239/2015 03/12/2015 M30354672 JPC1521
E-12/063/12556/2015 17/11/2015 M30375593 KMJ4286
E-12/063/13136/2015 30/11/2015 M30395369 KPG6906
E-12/064/18417/2015 01/12/2015 M30701437 KQX8919
E-12/063/12554/2015 17/11/2015 M30695953 KYP3988
E-12/063/14222/2015 18/12/2015 M30460572 HJA7117
E-12/065/191/2015 06/01/2016 M29202412 MQT8306

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Recursos Julgados Indeferidos em  03/07/2017
SESSÃO Nº 49

Av. Presidente Lincoln, 911 - Sala 334 (Edifício Antares)

Jardim Meriti - São João de Meriti

Leonardo Lia Costa, Presidente

Nome N º do Auto PLACA 
ELY COUTINHO M30684710 LVA0964
EDISON CRISTIANO DINIZ M30473081 LAJ8329
JORGE HENRIQUE MIRANDA LEAL M30472331 KQN4076
EDISON CRISTIANO DINIZ M30473082 LAJ8329
MAURO ROBERTO NEPOMUCENO GARCIA M30472357 LON5490
CLAUDIANA FLORIANO DE ARAUJO M30683739 KXL1779
DANIELA DOS SANTOS ANDRELINO M30684453 HMB6879
JOAO DE SOUSA MARQUES M30541586 KVL4415
JONATHAN COSTA DA SILVA M30473810 KQY1921
ROBERTA PINEIRO DA SILVA MACHADO M30472835 KRN1679
RODRIGO DAVID DA SILVA ALVES M30469274 LKF7688
LEANDRO SANTOS SARKIS BARBOSA M30685247 LBQ1254
RODRIGO FERREIRA DA SILVA M30683981 KUU8308
LAIS SILVA COELHO ALMEIDA M30469204 KPH6765
VIRGINIA ROSA LIMA TORRES HOMEM M30675863 LPU8546
JOSE ADEMARIO DA PAZ M30675847 KPI9787
HELEMA FERREIRA DE OLIVEIRA M30676059 KPE3166
BRUNO JORGE MAGALHAES DA SILVA M30675751 LNA3261
VITOR A MOURA TORRES ANVERS M30662288 LUS0916
ADILSON MACHADO CIDADE M30527190 LSB2656
JOSE VALDIR VERY M30450053 KOF3469
JESSE MAIA GUEDES M30676851 LOR3816
ANDERSON DE AZEVEDO LEMOS M30464190 KMU0832
JOSE ORLANDO MARQUES DA GUIA M30468997 DHV2863
EDILSON FIGUEIRA GANDRA M30684708 LKL2785
RENATO FURTADO MIGUEL M30473905 GPH2838
ALEXANDRE VIEIRA M30673817 LHA8550
SERGIO RUBEM DI CARLANTONIO DE CASTRO M30681413 KOM3921
MARCIA MARIA DE MACEDO AYRES M30685363 LAV7656
ROBERTO AGUIAR BARROSO M30680850 KVX1273
EDSON JORGE NASCIMENTO DOMINGOS M30684380 KRT1010
CASA DE SAUDE E MAT S JOSE LTDA M30469277 KNC6271

     A relação das infrações abaixo estão na seguinte ordem

Jardim Meriti - São João de Meriti

Leonardo Lia Costa, Presidente

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
As notificações serão realizadas por edital publicado no Diário Oficial do Municipio,

na forma da lei, respeitando os dispositivos do CTB, quando esgotadas as tentativas
de notificações do infrator ou proprietário do veículo por meio postal ou pessoal.

Através deste, o proprietário do veiculo tomará ciência do cometimento da infração
de trânsito, iniciando o prazo para a defesa e demais procedimentos administrativos
em 15 (quinze) dias a contar da publicação deste.

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Av. Presidente Lincoln, 911 - Sala 334 (Edifício Antares)

LEO DA SILVA RODRIGUES M30669898 LSY0795
HELOISA SIQUEIRA VIANNA M30684808 LIK7587
ALEXSANDRO S RIBEIRO SERV REB VEIC ME M30469612 KVE7898
REJANE DA SILVA FAGUNDES M30670799 KUQ7065
CLEIR RAMOS DA SILVA M30472528 KQQ9833
CLEIR RAMOS DA SILVA M30472529 KQQ9833
CARLOS ALEXANDRE DA SILVA M30469403 JRV7653
DAVID TRINDADE DE QUEIROZ M30469617 LOI3820
VANDERLEI FERNANDES LINHARES M30469628 LAI2381
CAMILA CAROLINE ALMEIDA ALENCAR M30683973 MSB3940
ALEXANDER RAMOS DE OLIVEIRA M30684948 KWI5549
CLAUDIO MARCIO DE OLIVEIRA M30473941 LQS3813
RONALDO LUIZ FLORIANO M30685297 AJJ8655
SERGIO JOSE MANAI PINTO M30472837 KQB9196
JOSE ALVES SOUZA M30473044 LLA3869
MARCIO ANTONIO QUEIROZ DE PAULA M30685595 LKV5121
CARLOS ALBERTO DA SILVA RIBEIRO M30468335 JYE2924
MARIA DA ASSUNCAO AFONSO PARENTE M30681710 LNG4465
BANCO FINASA M30685511 KMV8807
JOSE CARLOS PEREIRA M30473224 LBM5078
IVANILDES AMELIA DUTRA ARAUJO M30538403 LOM8410
MARCELO DE FREITAS VIEIRA M30468360 LCE0532
LEANDRO CORREA DA SILVA M30470785 LNP6054
GILBERTO PEREIRA BARBOSA M30469231 KND1087
ANDRE LUIZ DE SOUZA FARIA M30469251 LOJ1445
FRANCISCO FERREIRA VILAR M30473902 KRU1047
JOAO VIEIRA DA SILVA M30684181 LBS9854
MARIA LUCIA MELLO DA SILVA M30684183 KND5750
JULIO CESAR DE CARVALHO SANTOS M30473903 LPU0482
MIDIAN DA SILVA FERRAZ M30683810 LAA7764
JOSE GENESIO BATISTA DA CRUZ M30668134 LJX8182
IVAN DOMINGUES PERREIRA M30461149 LMC8554
LUIZ CARLOS FERNANDES DA SILVA M30684225 LKH1334
ENOQUE ALVES DE SOUZA M30680716 KUC1650
JONATHAN RAFAEL AZEVEDO DE SOUZA NUNES M30682214 KPJ3896
ELITON ZADI DE ALMEIDA M30684244 GOK2709
MARCOS ANTONIO REIS DE ASSIS M30683805 KXH7030
HELIA PEREIRA DE BRITO M30683559 HMY5133
WILHANS SILVA SANTOS M30668087 HER1715
DANIEL ALBENO JILE M30685383 LAQ6394
DANIEL ALBENO JILE M30685627 LAQ6394
DANIEL ALBENO JILE M30685680 LAQ6394
MONIQUE ALVARGE BARRETO M30685421 LHF4859
INGRID KATE DE FREITAS M30685441 LVB6707

DEFESA PRÉVIA         
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA NOTIFICAÇÃO PLACA 

PMSJM/000697/2013 25/01/2013 M30350748 KVZ3068
PMSJM/000816/2013 29/01/2013 M30370693 LCO4935
PMSJM/000308/2013 15/01/2013 M30224948 LBM6806

Recursos Julgados Deferidos em  03/04/2017
SESSÃO Nº: 44

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Av. Presidente Lincoln, 911 - Sala 334 (Edifício Antares)

Jardim Meriti - São João de Meriti

Leonardo Lia Costa, Presidente

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA

DEFESA PRÉVIA         
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTURA NOTIFICAÇÃO PLACA 

PMSJM/000354/2013 17/01/2013 M30368209 LFD9766
PMSJM/000353/2013 17/01/2013 M30363480 KWV2186
PMSJM/000073/2013 08/01/2013 M30356745 KYK7575
PMSJM/000044/2013 07/01/2013 M30361446 KVF3359
PMSJM/000038/2013 07/01/2013 M30356199 KOJ5268
PMSJM/000037/2013 07/01/2013 M30359213 KYJ6193
PMSJM/000411/2013 18/01/2013 M30365270 KMW3528
PMSJM/000407/2013 18/01/2013 M30362329 LBL9471
PMSJM/000414/2013 18/01/2013 M30365368 LKT8913
PMSJM/000579/2013 22/01/2013 M30370615 LBG0392
PMSJM/000056/2013 07/01/2013 M30359129 KWR0426
PMSJM/000055/2013 07/01/2013 M30361431 LOX4652
PMSJM/000054/2013 07/01/2013 M30356834 KNA4840
PMSJM/000065/2013 07/01/2013 M30220971 KUZ9942
PMSJM/000585/2013 22/01/2013 M30369253 LNJ4726
PMSJM/000067/2013 07/01/2013 M30220727 KUZ9942
PMSJM/000354/2013 17/01/2013 M30363549 LNS3094
PMSJM/000196/2013 10/01/2013 M30358000 LLD2689
PMSJM/000192/2013 10/01/2013 M30363078 KZN4048
PMSJM/000066/2013 07/01/2013 M30220885 KUZ9942
PMSJM/000035/2013 07/01/2013 M30359527 LCL5535
PMSJM/000441/2013 21/01/2013 M30367047 LQF0364
PMSJM/000077/2013 08/01/2013 M30359295 LDP8079
PMSJM/000072/2013 08/01/2013 M30355720 KYK7575
PMSJM/000241/2013 11/01/2013 M30351269 AOT7844
PMSJM/000046/2013 07/01/2013 M30361425 KVJ7676
PMSJM/000472/2013 21/01/2013 M30371410 KZN3018
PMSJM/000469/2013 21/01/2013 M30239837 LCE3412
PMSJM/000013/2013 04/01/2013 M30362280 LKL7962
PMSJM/000045/2013 07/01/2013 M30360498 KQN1595

Recursos Julgados Indeferidos em  03/04/2017
SESSÃO Nº: 44

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Av. Presidente Lincoln, 911 - Sala 334 (Edifício Antares)

Jardim Meriti - São João de Meriti

Leonardo Lia Costa, Presidente

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA

Nome N º do Auto PLACA 
ELY COUTINHO M30684710 LVA0964
EDISON CRISTIANO DINIZ M30473081 LAJ8329
JORGE HENRIQUE MIRANDA LEAL M30472331 KQN4076
EDISON CRISTIANO DINIZ M30473082 LAJ8329
MAURO ROBERTO NEPOMUCENO GARCIA M30472357 LON5490
CLAUDIANA FLORIANO DE ARAUJO M30683739 KXL1779
DANIELA DOS SANTOS ANDRELINO M30684453 HMB6879
JOAO DE SOUSA MARQUES M30541586 KVL4415
JONATHAN COSTA DA SILVA M30473810 KQY1921
ROBERTA PINEIRO DA SILVA MACHADO M30472835 KRN1679
RODRIGO DAVID DA SILVA ALVES M30469274 LKF7688
LEANDRO SANTOS SARKIS BARBOSA M30685247 LBQ1254
RODRIGO FERREIRA DA SILVA M30683981 KUU8308
LAIS SILVA COELHO ALMEIDA M30469204 KPH6765
VIRGINIA ROSA LIMA TORRES HOMEM M30675863 LPU8546
JOSE ADEMARIO DA PAZ M30675847 KPI9787
HELEMA FERREIRA DE OLIVEIRA M30676059 KPE3166
BRUNO JORGE MAGALHAES DA SILVA M30675751 LNA3261
VITOR A MOURA TORRES ANVERS M30662288 LUS0916
ADILSON MACHADO CIDADE M30527190 LSB2656
JOSE VALDIR VERY M30450053 KOF3469
JESSE MAIA GUEDES M30676851 LOR3816
ANDERSON DE AZEVEDO LEMOS M30464190 KMU0832
JOSE ORLANDO MARQUES DA GUIA M30468997 DHV2863
EDILSON FIGUEIRA GANDRA M30684708 LKL2785
RENATO FURTADO MIGUEL M30473905 GPH2838
ALEXANDRE VIEIRA M30673817 LHA8550
SERGIO RUBEM DI CARLANTONIO DE CASTRO M30681413 KOM3921
MARCIA MARIA DE MACEDO AYRES M30685363 LAV7656
ROBERTO AGUIAR BARROSO M30680850 KVX1273
EDSON JORGE NASCIMENTO DOMINGOS M30684380 KRT1010
CASA DE SAUDE E MAT S JOSE LTDA M30469277 KNC6271

     A relação das infrações abaixo estão na seguinte ordem

Jardim Meriti - São João de Meriti

Leonardo Lia Costa, Presidente

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
As notificações serão realizadas por edital publicado no Diário Oficial do Municipio,

na forma da lei, respeitando os dispositivos do CTB, quando esgotadas as tentativas
de notificações do infrator ou proprietário do veículo por meio postal ou pessoal.

Através deste, o proprietário do veiculo tomará ciência do cometimento da infração
de trânsito, iniciando o prazo para a defesa e demais procedimentos administrativos
em 15 (quinze) dias a contar da publicação deste.

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Av. Presidente Lincoln, 911 - Sala 334 (Edifício Antares)



São João de Meriti
		  Segunda-feira, 10 de julho de 2017

Ano XV   N° 4701 5DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI.

SEMPROS - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL.

COLOCAÇÃO NOME COMPLETO DO CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO

1 DENISE LESSA ARAÚJO PEREIRA. 875

2 LEILA DOS SANTOS CHAVES. 465

3 CIOMARA MARIA SANTOS. 584

4 KELLY CRISTINA DA COSTA ARAÚJO DA SILVA. 8

5 NELI GLÓRIA RANGEL DE ALMEIDA. 884

6 ALCIONE PEREIRA RAMOS. 417

29 SANDRA APARECIDA COSTA BARROS DE OLIVEIRA - PCD - * 604

COORDENADOR

LEI MUNICIPAL Nº 2157 DE 26.04.2017 - DECRETO Nº 5985 DE 19.05.2017 - EDITAL Nº 002/2017 - PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE

PESSOAL E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA A SEMPROS.

 À vista do contido na Lei Municipal nº 2157 de 26 de abril de 2017, no Decreto nº 5985 de 19 de maio de 2017 e nos

autos do processo administrativo nº 2119/2017, HOMOLOGO o resultado final do processo seletivo simplificado para

contratação temporária de pessoal e formação de cadastro de reserva, levado a efeito pelo Edital nº 002/2017, para: 6

(seis) Coordenadores, 23 (vinte e três) Assistentes Sociais, 21 (vinte e um) Psicólogos, 15 (quinze) Orientadores Sociais, 8

(oito) Apoios Administrativos, 2 (dois) Orientadores Jurídicos e 2 (dois) Apoios Técnicos para o quadro de servidores

temporários da Secretaria Municipal de Promoção Social.

 Roberta Queiroz

Secretária de Promoção Social

Dr. João Ferreira Neto

Prefeito



São João de Meriti
Segunda-feira, 10 de julho de 2017
Ano XV   N° 47016 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti

COLOCAÇÃO NOME  COMPLETO DO CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO

1 DILCELY CAMPOS DE MEDEIROS. 43

2 MARLI DE AZEVEDO SOUSA DE PAULA. 35

3 VANDERLEI CARDOSO DA ROCHA. 397

4 ROSEMARY CARNEIRO DO CARMO. 199

5 CLEIDE FRANCO MONSORES. 338

6 JANAÍNA DE OLIVEIRA BRAGA. 202

7 ADILSON DA SILVA CORDEIRO. 217

8 LUANA COELHO DA SILVA. 91

9 ANA CÉLIA CHAGAS THOMAZ 688

10 JACQUELINE DUTRA DA CONCEIÇÃO PAZ. 486

11 ALESSANDRA MAGALHÃES DUTRA. 273

12 NATHÁLLIA BASÍLIO GUERREIRO VELASQUES. 285

13 MARIA DAS GRAÇAS ALVES SABINO. 198

14 TANIA REGINA MARTINS CUBIÇA. 828

15 CRISTINA CAMILO DE CERQUEIRA COSTA. 579

16 LUCIENE BARBOSA DE OLIVEIRA. 109

17 MARILÉA FERREIRA AZEVEDO. 249

18 KÁTIA FERREIRA DE FREITAS BOTELHO. 499

19 MÁRCIA CRISTINA DANTAS MARQUES DE SOUZA. 342

20 DILSA LUCIENE CAMPOS. 744

21 DIRLENE ANDRADE MARTINS. 564

ASSISTENTE  SOCIAL

22 PEDRO DA SILVA FILHO. 60

23 FERNANDA GOMES DE ANDRADE DE MOURA. 492

51 KINSTEN APARECIDA SANTOS SILVA - PCD - * 659



São João de Meriti
		  Segunda-feira, 10 de julho de 2017

Ano XV   N° 4701 7DIÁRIO OFICIAL 
da Cidade de São João de Meriti

COLOCAÇÃO NOME COMPLETO DO CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO

1 LUCIENE GONÇALVES DE SOUSA. 638

2 GRAZIELA MÔNICA DE OLIVEIRA ROSÁRIO. 101

3 ADRIANA OLIVEIRA FERREIRA GOMES. 313

4 ISABEL CRISTINA REZENDE CARNOTA FERREIRA. 201

5 GISLANE DE SOUZA CUNHA. 63

6 VANESSA SILVEIRA DE BRITO. 718

7 DENISE MARTINS DA LUZ. 478

8 RAQUEL DE FREITAS PINTO. 27

9 ROSANGELA JUREMA GUIMARÃES. 17

10 VALÉRIA BAPTISTA DA SILVA. 237

11 CECÍLIA SANTOS DA SILVA. 862

12 CLÁUDIA MARIA PAES LEME ARRUDA DA ROCHA. 852

13 SÍLVIA REGINA DE OLIVEIRA CORREA. 11

14 CLÁUDIA APARECIDA DA SILVA BONFIM. 361

15 MÔNICA DAMASCO SILVESTRE FIGUEIREDO. 885

16 IRENE MÁRCIA NORMANDO SOUZA SIMÕES. 53

17 RENATA OLIVEIRA GOMES. 346

18 ALINE DA COSTA LOUREIRO. 298

19 KELLY MANOELA DA SILVA BRÍGIDO. 614

20 MAÍRA MACHADO GERMANO. 174

21 HUGO BELINI FREIRE SANTOS BATISTA. 440

22 OTÁVIO MANGABEIRA DO NASCIMENTO. 92

PSICÓLOGO



São João de Meriti
Segunda-feira, 10 de julho de 2017
Ano XV   N° 47018 DIÁRIO OFICIAL 

da Cidade de São João de Meriti

COLOCAÇÃO NOME  COMPLETO  DO  CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO

1 AGNALDO DE OLIVEIRA SANTOS. 493

2 MONIQUE DE SOUZA RIBEIRO. 157

3 MARLETY DA SILVA ALVES. 2

4 VALÉRIA DA COSTA RODRIGUES. 164

5 THAMIRIS FERREIRA DA SILVA. 401

6 CAROLINE ROSA DA SILVA. 755

7 RAYANE RIBEIRO DA SILVA. 696

8 TEREZA SUELY LOBO FERREIRA. 412

9 MARIA PRIMEIRA MIRANDA DA SILVA. 350

APOIO  ADMINISTRATIVO

COLOÇÃO NOME COMPLETO DO CANDIDATO Nº  INSCRIÇÃO

1 ROZANA BARBOZA CARDOSO. 426

2 RONALDO DOS SANTOS CESCONI. 107

ORIENTADOR  JURÍDICO

COLOÇÃO NOME COMPLETO DO CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO

1 CRISTINA DA CONCEIÇÃO SILVA. 650

2 CLÁUDIA RIBEIRO DA COSTA SALDANHA. 390

APOIO  TÉCNICO

COLOCAÇÃO NOME COMPLETO DO CANDIDATO Nº INSCRIÇÃO

1 MÁRCIA ALVES DOS SANTOS PEREIRA. 5

2 LUIS CLÁUDIO SILVA PINHEIRO. 64

3 TERESINHA DE JESUS DOS SANTOS DE SOUZA. 134

4 JOSÉ LUIS SILVA. 291

5 EDILENE MARIA SANTOS DA SILVA. 578

6 MÔNICA COSTA DE ALMEIDA. 609

7 ROSA MARIA DE SOUZA DE ABREU COBUCCI. 162

8 ALESSANDRA STEPHANIE FÉLIX DA SILVA. 497

9 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA. 395

10 CINTIA PEREIRA TERRA. 545

11 LUAN LUIZ OLIVEIRA TELES DA COSTA. 524

12 SABRINA DE PAULA DA SILVA BENTO. 228

13 GUSTAVO DE CARVALHO BISPO. 332

14 ANDREZA FLORINDO MARTINS RODRIGUES. 375

19 ELMO JOSÉ DE OLIVEIRA * ( PCD ) 89

ORIENTADOR  SOCIAL


